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Введение

Во второй половине ХХ в. в связи с интенсивной гуманизацией науки

центральным объектом гуманитарных исследований становится человек.

Человеческий фактор выходит на первое место и в исследованиях языка: особое

внимание получает проблема «человек и язык», активно развивается новое

направление в лингвистике – лингвоперсонология, основным объектом изучения

которой становится языковая личность (ЯЛ).

Интерес к изучению языка сквозь призму говорящего индивида проявляется

в лингвистике намного раньше. О важности изучения соотношения общего и

индивидуального в языке говорят В. фон Гумбольдт [Гумбольдт, 1985], И.А.

Бодуэн де Куртенэ [Бодуэн де Куртенэ, 1963], Э. Сепир [Сепир, 1993], Э.

Бенвенист [Бенвенист, 1974], Р.А. Будагов [Будагов, 1967] и многие другие. В

1929 г. Й.Л. Вайсбергер, признавая индивидуальное владение языковой системой

одной из форм бытования языка, вводит в научный обиход понятие «языковая

личность» [Вайсгербер, 2009. С. 155]. В отечественной лингвистике понятие

«языковая личность» впервые использовано В.В. Виноградовым в статье 1930 г.

«О языке художественной прозы» [Виноградов, 1980].

С середины ХХ в. в отечественной науке начинается исследование речи

конкретных носителей языка: создаются словари писателей, исследуется речь

некоторых творческих и рядовых языковых личностей.

В 80-е гг. ХХ в. в лингвистике происходит «поворот к личности». Важную

роль в этом процессе сыграли новаторские работы Г.И. Богина и Ю.Н. Караулова,

посвящённые разработке концепций ЯЛ.

По Г.И. Богину, ЯЛ – это «…человек, рассматриваемый с точки зрения его

готовности производить речевые поступки, создавать и принимать произведения

речи» [Богин, 1982. С. 1]. Этому ученому принадлежит лингводидактическая

модель структуры ЯЛ, в которой учитываются виды речевой деятельности,

уровни системы языка и выделяется пять уровней развития ЯЛ. Данная модель

используется чаще всего для описания ЯЛ в лингводидактическом аспекте.
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Ю.Н. Караулов разработал теорию ЯЛ, ориентированную на выявление и

описание присущей языковой личности языковой картины мира и системы

ценностей. Исследователь определяет ЯЛ следующим образом: «языковая

личность есть личность, выраженная в языке (текстах) и через язык, есть

личность, реконструированная в основных своих чертах на базе языковых

средств» [Караулов, 2010. С. 38]. Ю.Н. Караулов предлагает уровневую модель

структуры ЯЛ, в которой выделяются системно-структурный или вербально-

семантический уровень (где единицами являются слова), лингво-когнитивный или

тезаурусный (где единицами являются концепты) и мотивационно-

прагматический или мотивационный (где единицами являются коммуникативно-

деятельностные потребности ЯЛ) [Караулов, 2010. С. 37–54].

Концепции Г.И. Богина и Ю.Н. Караулова положены в основу современных

разработок теории ЯЛ [Голев, 2004а и др., Иванцова, 2010а, 2010б; Карасик, 1994,

2003, 2004; Лебедева, 2007; Оленёв, 2008; Седов, 1994а, 1996, 2000, 2004, и др.],

используемых в различных школах: Волгоградской, Саратовской, Барнаульско-

Кемеровской, Томской.

Настоящая работа основывается на концепции языковой личности, принятой

в Томской лингвистической школе, главной отличительной чертой которой

является принципиальная установка на изучение реальных ЯЛ.

Е.В. Иванцова определяет языковую личность как «личность в совокупности

социальных и индивидуальных черт, отражённую в созданных ею текстах»

[Иванцова, 2002а. С. 10]. Данное определение принято в качестве основного и в

нашей работе.

В последние десятилетия появляется много исследований, посвящённых

описанию реальных ЯЛ. Прежде всего внимание ученых привлекают выдающиеся

носители литературного языка: писатели и поэты [Кузневич, 1999; Букирева,

2000; Каракуц-Бородина, 2000; Кудинова, 2000; Пшенина, 2000; Салимова, 2000;

Бабенко, 2001; Менькова, 2004; Кузьмина, 2005; Сичинава, 2007; Федотова, 2007;

Алексеева, 2009; Кац, 2009; Фокина, 2010; Малова, 2012], публицисты

[Куроедова, 2001; Ширина, 2010], исторические личности [Шилина, 2003; Попова,
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2004; Бурмакина, 2007; Дарьина, 2008; Иванова, 2008], судебные ораторы

[Баишева, 2007], политики [Соколовская, 2002; Мордовин, 2004; Петрухина, 2009;

Кричун, 2011], учёные [Федорченко, 2002; Парсамова, 2004], теле- и

радиоведущие [Беспамятнова, 1994; Канчер, 2002; Шаповалова, 2008] и др.;

(обзор лингвоперсонологических работ см. в [Иванцова, 2010а]).

Изучаются и ЯЛ представителей традиционной народно-речевой культуры

[Грузберг, Егорьева, 1969; Тимофеев, 1971; Скитова, Огиенко, 1971; Андреева,

Горланова, 1971; Лютикова, 1999 и др.].

Томскими лингвистами Е.В. Иванцовой [Иванцова, 2002а, 2002б, 2003,

2004а, 2004б, 2004в, 2006, 2011], Л.Г. Гынгазовой [Гынгазова, 1998, 1999, 2001,

2007, 2009, 2010, 2012, 2013], Т.А. Демешкиной [Демешкина, 1994, 1996, 1997],

Т.Ф. Волковой [Волкова, 2000а, 2000б, 2001, 2004а, 2004б], О.А. Казаковой

[Казакова, 2000а, 2000б, 2001а, 2001б, 2003а, 2003б, 2003в, 2003г, 2005а, 2005б,

2007а, 2007б], С.С. Кузнецовой (Земичевой) [Кузнецова, 2010, 2011, 2014, 2015,

Земичева 2015], Е.А. Крапивец [Крапивец, 1998, 1999, 2000а, 2000б, 2000в], А.В.

Масловой [Маслова, 2014], Е.А. Берестовой (Астафьевой) [Берестова, 2015,

Астафьева, 2016], Л.А. Ивановой [Иванова, 2012] и другими учёными ведется

многолетнее комплексное изучение феномена диалектной ЯЛ. Объектом

исследования является ЯЛ диалектоносительницы В.П. Вершининой, описанию

которой посвящены докторская диссертация «Феномен диалектной языковой

личности» и одноимённая монография Е.В. Иванцовой [Иванцова, 2002а],

кандидатские диссертации Т.Ф. Волковой [Волкова, 2004б], О.А. Казаковой

[Казакова, 2005б], С.С. Кузнецовой [Кузнецова, 2015] а также большой цикл

статей двадцати авторов – всего более 150 публикаций. Описан идиолексикон,

особенности строения текста, стилевая организация дискурса, выразительные

средства, система речевых жанров, особенности языковой картины мира,

особенности речевого этикета диалектной ЯЛ.

В то же время следует отметить, что изучение рядовых носителей языка

только начато. При активном обращении лингвоперсонологии к речи конкретных

диалектоносителей языковые личности представителей других типов речевой
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культуры, в частности, городского просторечия (ГП), остаются почти не

изученными.

В целом ГП привлекает внимание учёных: изучаются источники его

формирования [Баранникова, 1977, 1981, 2005; Собинникова, 1992]; статус и

языковые особенности [Капанадзе, 1984; Земская, 1983, 2004, 2006; Земская,

Китайгородская, 1984: Китайгородская, 1988; Химик, 2000; Крысин, 2004;

Прияткина, 2000; Шапошников 2012], осуществляется его культурно-речевое

описание [Гольдин, Сиротинина, 1993; Стернин, 2013], освещается лексико-

семантический [Еремин, 2001; Шапошников 2012] и лингвокультурологический

[Купина, Шалина, 2004, 2007] аспекты, охарактеризовано ГП отдельных

регионов [Банкова, 1987; Юнаковская, 1994; Прокуровская, 1996; Пирко, 2007].

На фоне большого количества работ, посвящённых ГП в целом, о просторечной

ЯЛ известно лишь очень немногое, Работы, опирающиеся на спонтанную речь

реальных просторечных языковых личностей, единичны.

Одна из них – монография Н.Н. Козловой и И.И. Сандомирской «Я так хочу

назвать кино». «Наивное письмо»: Опыт лингвосоциологического чтения»

[Козлова, Сандомирская, 1996] – написана на материале дневника носительницы

ГП Е.Г. Киселёвой. В книге представлен социально-исторический и

социологический анализ сообщества носителей ГП
1
. Авторы выявили, что это

сообщество принадлежит к традиционному и полутрадиционному типу периода

распада традиционных ценностей, где, с одной стороны, присутствуют


[…]


неуравновешенность, бесхитростность; действия: акты физического насилия,

принятия спиртного, интенсивного труда, конфликтности, предательства,

получения денег, разрушения, добывания чего-л. с применением силы или с

большим трудом; состояний: гнева, влюблённости, опьянения, усталости, страха и

некоторые другие.

Названные участки действительности предположительно являются наиболее

частым объектом внимания именно в просторечной культуре, что связано со

спецификой жизненного уклада в просторечной среде. Низкий уровень

самоконтроля и отсутствие в некоторых ситуациях строгих норм поведения

приводит к наступлению на права окружающих, что порождает конфликтные

ситуации, насилие и т.д.

Кроме того, путём анализа семантики экспрессивных единиц выявлены

наиболее значимые для исследуемой ЯЛ нормы, большинство из которых

касаются поведения человека: трудолюбие, владение разнообразными трудовыми

навыками; предприимчивость, способность оказать помощь, способность пойти

на компромисс, равноправное общение внутри группы людей одинакового

статуса; честность, верность товарищам, сочувствие к страданиям ближнего;

предусмотрительность в поступках и ответственность за них, соблюдение нормы

в потреблении алкоголя, неупотребление наркотиков. Соблюдение этих норм

нацелено на выживание в среде носителей ГП.

6. Тексты информанта не являются стилистически монотонными: их анализ

выявил наличие нейтральных (численно преобладающих в лексиконе и в речи

Л.Л.) и сниженных единиц лексико-фразеологического уровня. Разнообразие

сниженной части идиолексикона просторечной ЯЛ и частотность этих средств в

её дискурсе являются второй из её доминантных особенностей.
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Большое количество сниженных единиц в словаре просторечной ЯЛ

свидетельствует о важности в его языковой картине мира (предположительно и в

картине мира носителей ГП в целом) категории приземлённого, «вещественного»,

отсутствие элементов высокого стиля – о малой актуальности возвышенной,

духовной стороны жизни.

Из трёх групп сниженных лексем и фразеологизмов наиболее развитой в

словаре и вместе с тем наиболее употребительной в речи является мат – наиболее

сниженная, табуированная часть обсценизмов. На использование мата

информантом влияет целый ряд составляющих коммуникативной ситуации, как

ограничивающих его употребление (официальность общения, присутствие

незнакомцев, женщин и т.д.), так и располагающих к нему (неофициальное

приятельское общение в мужском кругу).

Считающееся типичным для ГП использование мата – неэкспрессивное,

неэмотивное, а также очень частое – зафиксировано в речи информанта именно в

общении с собеседниками-мужчинами. Такой тип общения облигаторен в

мужском просторечном коллективе и, имея глубокие культурные корни, является

своеобразным стереотипом общения.

Употребление этих единиц в эмотивной и экспрессивной функциях возможно

в любой ситуации, за исключением официальной, степень игнорирования

составляющих коммуникативнй ситуации, ограничивающих использование мата,

обычно зависит от силы испытываемых эмоций.

Среди единиц мата важную роль играют обсценные пустые частицы,

использование которых на границах синтагм делает переход от необсценного

общения к обсценному технически простым.

Настоящая работа представляет собой лишь первый опыт исследования

просторечной ЯЛ. Из-за крайне малого количества сопоставительного материала

некоторые выводы относительно типичности или индивидуальности выявленных

особенностей ЯЛ информанта носят предположительный характер.

К чертам, общим для всех типов ЯЛ, можно отнести общую для всех

подсистем национального языка основу идиолексикона; антропоцентричность
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экспрессивной части идиолексикона, что свидетельствует об

антропоцентрическом принципе устройства языковой картины мира в целом.

Диалектно-просторечными особенностями можно считать следующие:

большой пласт экспрессивных единиц в идиолексиконе; преобладание

мелиоративно-оценочных экспрессивов над пейоративно-оценочными; большое

количество диминутивов в лексиконе и их активное функционирование в речи;

использование диминутивов и экстенсивов с семантикой смягчительности в

реализации категории вежливости.

К типично просторечным чертам могут быть отнесены: превалирование

принципа понятности при выборе грамматических языковых средств над всеми

другими принципами; большая доля просторечной, диалектно-просторечной и

жаргонной составляющих в идиолексиконе; использование книжной лексики в

ненормативном значении; развитость в идиолексиконе и активное использование

сниженных средств; использование мата в этикетной функции; отсутствие в

идиолекте высокого стиля; слабая развитость метаязыкового сознания носителя

данного типа речевой культуры; наличие слов-паразитов в речи; малое

количество прецедентных текстов, отражающих нормы поведения в обществе; к

гендерно-просторечным особенностям можно отнести оценку преимущественно

черт внешности при характеристике женщины.

Индивидуальными особенностями можно считать заочное использование

негативных и очное – положительных характеристик человека; частотность

шутливого употребления различных единиц; часто – правильное использование

книжных единиц в речи.

Некоторые аспекты рассмотрения ЯЛ информанта (в частности, его речевое

поведение, система жанров идиолекта и др.) намеренно оставлены за гранью

настоящего описания, что дало возможность подробнее остановиться на анализе

специфики исследуемого идиолексикона на уровне семантики. Перспективным

представляется более глубокое многоаспектное изучение рассмотренной в работе

ЯЛ носителя ГП: оценка активного и пассивного словарного запаса,

использования выразительных средств, количественная характеристика
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идиолексикона, специфика синтаксического уровня идиолекта и т.д. Важным

представляется составление идиолектного словаря носителя ГП. Для получения

более полной картины особенностей типичной ЯЛ носителя ГП необходимо

исследовать другие реально существующие ЯЛ данного типа речевой культуры, а

также ЯЛ пограничных типов. Это позволило бы выйти на рассмотрение

гендерных, возрастных и т.д. черт просторечных ЯЛ, а также в целом на анализ

типического и индивидуального для носителя просторечного типа речевой

культуры.
