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Диссертационное исследование Е. В. Соломиной посвящено лингвоперсо­

нологическому исследованию языковой личности (далее — ЯЛ) носителя го­

родского просторечия (далее — ГП) с помощью метода речевого портретиро-

вания. При этом автор разумно следует идее, высказанной Т. М. Николаевой

ещё в самом начале формирования метода речевого портретирования. Задумы­

ваясь о том, «нужно ли представлять эксплицитно все уровни и все факты язы­

ковой системы» при создании речевого портрета того или иного человека как

уникальной личности или как социального индивида, Т. М. Николаева отвечает

на этот вопрос отрицательно, поскольку «многие языковые парадигмы, начиная

от фонетической и кончая словообразовательной, оказываются вполне соответ­

ствующими общенормативным параметрам и поэтому интереса не представля­

ют. Напротив, важно фиксировать яркие диагносцируюшие пятна»1. Именно

такую описательно-аналитическую стратегию правомерно избирает автор ре­

цензируемой диссертации, сосредоточивая своё внимание на наиболее ярких,

доминантных чертах лексикона просторечной языковой личности - экспрес­

сивности (Глава 2) и стилистической сниженности (Глава 3).

Актуальность рецензируемой работы не вызывает никаких сомнений и за­

ключается, прежде всего, в том, что она развивает и углубляет научные представ­

ления о феномене ЯЛ, удачно вписываясь не только в современный этап развития

Томской лингвистической школы, но и, шире, в такие крупные направления ру­

систики XXI века, как функциональная стилистика, социолингвистика и лингво-

персонология. Кроме того, своевременность проведенного исследования видится

и в предпринятой автором успешной попытке восполнить существующие пробе­

1 Николаева Т. М. «Социолингвистический портрет» и методы его описания // Русский
язык и современность. Проблемы и перспективы развития русистики. Доклады Всесоюзной
науч. конф. — Часть 2. — М., 1991. — С. 73

лы в исследовании ЯЛ носителя ГП. Это становится особенно очевидным, если

учесть тот факт, что и сам феномен ГП как своеобразной и в чём-то уникальной

для русского языка языковой подсистемы, и её свойства, и состав носителей ГП,

и экстралингвистические критерии определения носителя ГП трактуются в язы­

кознании весьма неоднозначно.

В связи с этим, нужно отдать должное демонстрируемой автором в первой

главе работы теоретической чёткости и последовательности анализа основных

взглядов на ГП и социально-коммуникативные условия его формирования и

функционирования. Скрупулёзный анализ идей научных предшественников и

внимательное отношение к выработке собственной позиции позволяют Е. В. Со­

ломиной сформировать непротиворечивую теоретическую концепцию ГП. Уме­

ние глубоко работать с научной литературой и способность отбирать наиболее

значимые идеи для формирования собственной точки зрения по тому или иному

вопросу проявляются и в двух последующих главах работы, теоретические со­

ставляющие которых связаны с осмыслением нескольких дискуссионных поня­

тий стилистики ресурсов и лексикографии (оценочность, эмотивность, экспрес­

сивность, сниженность и др.).

Сугубо положительное впечатление также производит подробное обосно­

вание методологии исследования (п. 1.1.4.). Автор отчётливо осознаёт все по­

знавательные затруднения, обусловленные как онтологией и феноменологией

изучаемого объекта, так и гносеологией наблюдения и описания живых систем,

наделенных сознанием. Удачным вариантом преодоления известного «парадок­

са наблюдателя»1 стал метод самозаписи информанта на портативный аудионо­

ситель (диктофон) в сочетании с сообщением о целях исследования в предельно

завуалированной форме. Всё это позволило избежать эффекта наблюдения «че­

рез мутный телескоп социальной дистанции» и получить эмпирические данные,

максимально близкие к естественной речевой коммуникации. В распоряжении

лингвиста оказались значительные по объёму и репрезентативные, разнообраз­

1 Парадокс сформулировал американский социолингвист У. Лабов: «целью лингвистиче­
ских исследований речевого коллектива является выяснение того, как говорят люди, когда за
ними не ведется систематического наблюдения; а получить такие данные можно лишь путем
систематических наблюдений» (Лабов У. Исследование языка в его социальном контексте //
Новое в лингвистике. Выпуск VII. Социолингвистика. — М.: Прогресс, 1975. — С. 121).

ные по коммуникативным параметрам устные диалоги JI.JI. (изучаемого носи­

теля ГП).
Научная новизна представленной диссертации заключается в удачно реа­

лизованном опыте подробного социально-речевого портретирования ЯЛ носите­

ля ГП, а именно, в том, что на основании выполненных лично соискателем ис­

следований:

— введён в научный оборот репрезентативный, можно даже сказать, уни­

кальный речевой материал, который отражает действительное повседневное

языковое существование конкретной ЯЛ рядового носителя ГП в естественной

социальной среде и позволяет детально проанализировать и адекватно оценить

стилистическую многомерность исследуемой ЯЛ;

— на основании анализа речевых реализаций вербально-семантического

уровня структуры исследуемой ЯЛ дана комплексная общая характеристика

идиолекта просторечной ЯЛ, а также предложена авторская концепция доми­

нантных стилистических черт лексикона носителя просторечия — экспрессивно­

сти и стилистической сниженности; выявлены и классифицированы разновидно­

сти лексических единиц, воплощающих названные доминантные черты;

— обоснован, подробно описан и удачно апробирован метод самозаписи

информанта — современный социолингвистический метод сбора естественного

материала устной коммуникации, помогающий свести к минимуму аберрации,

обусловленные влиянием наблюдающего субъекта на наблюдаемого.

Следует отдельно отметить новизну отдельных наблюдений и обобщений,

формулируемых автором, но, на первый взгляд, не связанных с решением ос­

новных задач исследования. Так, большой интерес, на мой взгляд, представля­

ют суждения о слабой развитости метаязыкового сознания просторечной ЯЛ,

об использовании прецедентных текстов преимущественно в игровой функции,

о малом количестве паремий, отражающих нормы общества, о заочном исполь­

зовании в общении отрицательных характеристик человека и очном — положи­

тельных. Многие из этих наблюдений, как представляется, позволяют выйти за

рамки вербально-семантического уровня описания ЯЛ и перейти на более глу­

бокие уровни: 1) лингво-когнитивный уровень личностной картины мира, по-

своему воплощающей общенациональные и частные социальные ценности и

представления о мире (см., например, 4-е положение, вынесенное на защиту), и

2) мотивационно-прагматический уровень, состоящий из системы мотивов, по­

требностей и установок, влияющих как на речевое поведение (например, упот­

ребление или неупотребление той или иной лексики), так и на выстраивание

жизненной стратегии поведения в целом. Очевидно, об этом, ссылаясь на из­

вестную работу Н. Н. Козловой и И. И. Сандомирской, пишет автор на с. 125:

«В результате в среде носителей просторечия распространены некоторые дисгар­

моничные черты поведения и свойства личности: спонтанность поведения, низкая

степень самоконтроля, часто приводящая к злоупотреблению спиртным, к соверше­

нию правонарушений; лабильность аффектов, частое применение физического наси­

лия. Распространённость этих черт, наряду с неразвитостью правового сознания,

делает жизнь членов просторечного сообщества непредсказуемой».

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в со­

циолингвистику, лингвоперсонологию и функциональную стилистику, а имен­

но тем, что в рецензируемой диссертации:

— скорректированы и теоретически обоснованы представления о свойст­

вах ГП как особой функциональной подсистемы русского языка и о критериях

определения носителя ГП с учётом изменившихся за последние десятилетия

социально-экономических условий (так, стала возможной ситуация, что совре­

менный типичный носитель ГП может иметь полноценное среднее или даже

высшее образование);

— обоснована совокупность собственно языковых и социально­

демографических типологических характеристик просторечной ЯЛ;

— предложен эффективный полевой способ сбора лингвистически значи­

мой информации — метод длительной самозаписи информанта;

— уточнены представления о таких семантико-стилистических категориях,

как оценочность, эмотивность, экспрессивность, интенсивность, сниженность и

др., применительно к разговорной, просторечной, диалектно-просторечной и об-

сценной лексике.

Практическая значимость результатов, полученных в диссертации

Е. В. Соломиной, обусловлена тем, они могут быть востребованы, во-первых, в

вузовском преподавании целого ряда лингвистических дисциплин: лексиколо­

гии и стилистики русского языка, социолингвистики, культуры речи, диалекто­

логии (в части методов сбора материала), спецкурсов по проблемам изучения

феномена ЯЛ, а также по проблемам исследования субстандартных форм на­

ционального языка: разговорной речи, просторечия, сленга, жаргона и т.д. Во-

вторых, материалы исследования имеют несомненную ценность для лексико­

графической практики, в частности, для составления идиолектного словаря но­

сителя ГП и других словарей, фиксирующих лексику современного города.

Достоверность полученных результатов диссертации не вызывает сомне­

ний и определяется тем, что:

— теоретико-методологический аппарат исследования тщательно прорабо­

тан автором и основывается на актуальной научной базе, сформированной в ре­

зультате изучения значительного количества отечественных работ по теории

языковой личности, стилистике, лексикологии, семантике, социолингвистике и

диалектологии;

— в работе подвергнут анализу значительный по объёму (всего более 72

часов аудиозаписей) и репрезентативный по искомым характеристикам (естест­

венная коммуникация носителя ГП) эмпирический материал;

— корректно реализована общая исследовательская стратегия и примене­

ны современные методики сбора, описания, анализа, интерпретации и количе­

ственно-статистической обработки эмпирического материала, результаты кото­

рой представлены в работе в виде нескольких наглядных круговых диаграмм.

В заключение задам вопрос. Обобщая результаты проведенного исследова­

ния и выстраивая иерархию черт ЯЛ носителя ГП от универсального к индиви­

дуальному, автор пишет, в частности, о наличии диалектно-просторечных осо­

бенностей (черт): «большой пласт экспрессивных единиц в идиолексиконе;

преобладание мелиоративно-оценочных экспрессивов над пейоративно­

оценочными; большое количество диминутивов в лексиконе и их активное

функционирование в речи; использование диминутивов и экстенсивов с семан­

тикой смягчительности в реализации категории вежливости» (с. 169). Поскольку

Л.Л., судя по его характеристике, данной на с. 47-49, на протяжении жизни не

испытывал на себе сколько-нибудь значимого влияния диалектов (говоров) и,

как следствие, является типичным носителем так называемого «просторечия-2»,

а не «просторечия-1», правомерно ли применительно к исследуемой ЯЛ говорить

о её «диалектно-просторечных особенностях» (выделено мною. — С. О.)?

Заданный вопрос, конечно же, носит частный характер и не снижает общей

положительной оценки работы, целиком выполненной лично соискателем. По­

ложения, вынесенные на защиту, представляются научно обоснованными и со­

ответствуют заявленной специальности 10.02.01 — русский язык. Результаты

исследования прошли необходимую апробацию: публикации по теме диссерта­

ции в достаточной мере раскрывают положения, вынесенные на защиту, а авто­

реферат диссертации адекватно и с нужной полнотой отражает её содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Языковая личность

носителя городского просторечия» представляет собой научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение важной задачи, свя­

занной с лингвоперсонологическим исследованием доминантных характери­

стик языковой личности носителя городского просторечия и, как следствие,

имеющей существенное значение для нескольких отраслей русской филологии

(социолингвистики, функциональной стилистики, лингвоперсонологии). Работа

соответствует требованиям, изложенным в п. 9-11 действующего «Положения о

присуждении учёных степеней», а автор диссертации, Елизавета Владимировна

Соломина, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата фило­

логических наук по специальности 10.0^Ц вящ ^сский язык.
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